¹ S. Thomas citat haec ut verba S. Gregorii; attamen verba apud S. Gregorium non inveniuntur sed sensus tantum.

² De quaestione, num omne peccatum mortale recte dici possit in se continere propositum impaenitentiae finalis, agit F. Stephinski, Das Wesen der Todsünde und die Sünde wider den Heiligen Geist (Der Katholik 1912, II 101 sqq.). Merito negative respondet.

510. Sicut reatus culpae, ita reatus poenae inaequalis est pro gravitate peccatorum, quibus contrahitur. Quomodo diversae poenae sensus infligi possint, sine difficultate intellegitur. Sed etiam poena damni erit inaequalis; nam quo magis damnati propter peccata sua unico vero bono suo oppositos se cognoscunt, eo gravius ex hac cognitione torquentur; neque enim haec poena est pura privatio, sed privatio cum respectu ad culpam, quae est causa huius privationis.

511. Apposite ad totam hanc rem *S. Bernardus*: Deus „est rationabilis quaedam aequitatis directio inconvertibilis atque indeclinabilis, quippe attingens ubique, cui illisa omnis pravitas conturbetur necesse est. . . . Quid iniquis voluntatibus tam contrarium et adversum quam semper conari, impingere semper et frustra? Vae oppositis voluntatibus solam suae profecto aversionis referentibus poenam! Quid tam poenale quam semper velle, quod numquam erit? Quid tam damnatum quam voluntas addicta huic necessitati volendi nolendique, ut ad utrumlibet iam sicut non nisi perverse, ita non nisi misere moveatur? In aeternum non obtinebit id, quod vult, et quod non vult, in aeternum nihilominus sustinebit. Digne omnino, ut, qui ad nihil afficitur umquam, quod deceat, ad nihil umquam, quod libeat, evadat. Quis hoc facit? Rectus Dominus Deus noster, qui et cum perverso pervertitur“ (De consid. l. 5, c. 12, n. 25; *M* 182, 802).

Schol. De aliis poenis peccati gravis.

512. Praeter poenas, quas Deus pro peccato infligit, est alia poena, quae peccatum ex natura rei comitatur, i. e. morsus conscientiae et mentis anxietates. Peccatores „turbabuntur timore horribili . . . dicentes intra se, paenitentiam agentes et prae angustia spiritus gementes: Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis et sol intellegentiae non ortus est nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis et ambulavimus per vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum iactantia quid contulit nobis? . . . In malignitate nostra consumpti sumus“ (Sap. 5, 2 sqq.). „Non est pax impiis, dicit Deus“ (Is. 48, 22). Ad hoc genus poenae revocari potest perditio omnium meritum supernaturalium (cf. De paenit. VII, n. 316 sqq.).

513. Alia poena minus proprie dicta peccati est ea, quam quis voluntarie assumit ad satisfaciendum pro peccatis, vel quam a Deo inflictam patienter in hunc finem sustinet. Haec, inquam, est poena minus proprie dicta. „Est enim de ratione poenae, quod sit contra voluntatem. Poena autem satisfactoria, etsi secundum absolutam considerationem sit contra voluntatem [quia voluntas innato appetitu refugit ab omni malo naturae], non tamen ut nunc [serviens ad satisfactionem], et per hoc est voluntaria; unde simpliciter est voluntaria, secundum quid autem involuntaria“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 87, a. 6). De

hac re agitur in tractatu de paenitentia (VII, n. 228 sqq.). Hanc satisfactionem alter pro altero praestare potest, ut ostenditur ibidem (n. 256) et in tractatu De Verbo incarnato (IV, n. 415 sqq.).

514. Minus etiam de ratione poenae proprie dictae habet ea, quae dicitur poena medicinalis, quia a Deo adhibetur ad sanandas spirituales infirmitates hominis (cf. 2 Cor. 12, 9). Haec non est poena sensu stricto, sed poenalitas quaedam, quia poena subaudit punitionem, medicus autem, qui incidit aegrotum ad eum sanandum, utique eum non vult punire, quamquam incisio non ideo minus dolorosa est, quam si in punitionem infligeretur. Secundum moralem tamen aestimationem est maxima differentia, ut patet. „Quandoque aliquid videtur esse poenale, quod tamen simpliciter non habet rationem poenae. Poena enim est species mali. Malum autem est privatio boni. Cum autem sint plura hominis bona, scilicet animae, corporis et exteriorum rerum, contingit interdum, quod homo patitur detrimentum in minore bono, ut augeatur in maiore, sicut cum patitur detrimentum pecuniae propter sanitatem corporis, vel in utroque horum propter salutem animae et propter gloriam Dei; et tunc tale detrimentum non est simpliciter malum hominis, sed secundum quid; unde non habet simpliciter rationem poenae, sed medicinae; nam et medici austeras potiones propinant infirmis, ut conferant sanitatem. Et quia huiusmodi non proprie habent rationem poenae, non reducuntur ad culpam sicut ad causam, nisi pro tanto, quia hoc ipsum, quod oportet humanae naturae medicinas poenales adhibere, est ex corruptione naturae, quae est poena originalis peccati. In statu enim innocentiae non oportuisset aliquem ad profectum virtutis inducere per poenalia exercitia. Unde hoc ipsum, quod est poenale in talibus, reducitur ad originalem culpam sicut ad causam“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 87, a. 7). Attamen cum in iis, qui baptismo iustificati sunt, nullus reatus sive culpae sive poenae ex peccato originali remaneat, in his et concupiscentia et aliae sequelae peccati originalis ad agonem tantum relictae sunt (*conc. trid.* sess. 5, c. 5; *Denz.* n. 792).

515. Ex dictis patet poenam spiritualem numquam esse pure medicinalem, sed semper supponere culpam eius, qui punitur. Poena enim spiritualis in eo consistit, quod homo a Deo deseritur sive secundum gratiam actualem sive secundum gratiam habitualem. Deus autem non deserit, nisi prius deseratur (ib. sess. 6, c. 11; *Denz.* n. 804). In poenam vero prioris peccati potest Deus gratiam subtrahere et novum peccatum, quod ex hac subtractione praevidetur, permittere illudque ordinare et in vindictam prioris peccati et in remedium futuri peccati, ut homo, ex iteratis peccatis cognoscens miserum suum statum, humiliatus ad Deum recurat (*S. Thomas* 1, 2, q. 87, a. 2; cf. a. 8). Hanc tamen rationem poenae sive vindicativae sive medicinalis pec-

catum habet per accidens, non quatenus peccatum est, quia sic neque ordinem restituit neque ad servandum ordinem inducit, sed quatenus annexa habet aliqua, quae sunt peccatori ingrata et eum deprimunt (cf. Suarez, De pecc. disp. 7, sect. 1 2)¹.

SECTIO III.

DE PECCATO VENIALI ACTUALI.

516. *Praenotanda.* In fontibus revelationis de solis fere peccatis venialibus iustorum sermo est. Unde *quidam inducti sunt ad opinandum peccata omnia iustorum esse venialia, peccata vero omnia eorum, qui sunt in statu peccati mortalis, esse peccata mortalia.* Et haeresiarchae quidem saeculi XVI docebant peccata fidelium, quamdiu manerent fideles, a Deo non imputari et hoc sensu esse venialia tantum. Ita Lutherus (De captiv. babyl.): „Vides, quam dives sit homo christianus: etiam volens non potest perdere salutem suam quantiscumque peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata eum possunt damnare nisi sola incredulitas. Cetera omnia, si redeat vel stet fides in promissionem divinam baptizato factam, in momento absorbentur per eandem fidem“ (plura apud Möhler, Symb. § 16). Haec doctrina alibi refutata est (De grat. V, n. 370 sqq.).

517. Sed etiam quidam catholici in hac re erraverunt, ut Hirscher, qui ait: „Si iustus peccat, non ipse (non voluntas eius) est, qui peccat, sed potius peccata eius ex inconsideratione, praecipitantia, praepotenti incitatione similibusque procedunt. Unde cum primum se recollegit, resipuit etc., statim peccatum retractat, dolet et, ne iterum fiat, proponit et providet. Absit, ut ipse sit, qui malum patret, i. e. qui sciens et volens actibus suis ordinem Dei et veritatis laedat. Hoc

¹ De hac re ait S. Augustinus: „Audeo dicere superbis esse utile cadere in ali- quod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displiceant, qui iam sibi placendo ceciderant. Salubrius enim sibi Petrus displicuit, quando fleuit, quam sibi placuit, quando praesumpsit. Hoc dicit et sacer psalmus (Ps. 82, 17): „Imple facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum, Domine“, i. e. ut tu iis placeas quaerentibus nomen tuum, qui sibi placuerant quaerendo suum“ (De civ. Dei l. 14, c. 13, n. 2; M 41, 422; cf. De nat. et grat. c. 24, n. 27 sqq.; M 44, 260 sqq.). S. Thomas: „Ad convincendam superbiam hominum Deus aliquos punit, permittens eos ruere in peccata carnalia, quae, etsi sint minora, tamen manifestiorem turpitudinem continent. Unde Isidorus dicit (De summo bono l. 2, c. 38): „Qui detinetur superbia et non sentit, labitur in carnis luxuriam, ut per hanc humiliatus a confusione exurgat.“ Ex quo etiam patet gravitas ipsius superbiae. Sicut enim medicus sapiens in remedium maioris morbi patitur infirmum in leviolem morbum incidere, ita etiam peccatum superbiae gravius esse ostenditur ex hoc ipso, quod pro eius remedio Deus permittit ruere homines in alia peccata“ (2, 2, q. 163, a. 6 ad 3). Quomodo vero unus possit puniri pro peccato alterius, idem exponit (2, 2, q. 109, a. 4 ad 1).

sensu de eo dicitur: „Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit et non potest peccare“ (1 Io. 3, 9). Sed peccator, si peccat, ipse est, qui peccatum patrat, vult peccatum, et licet non ex malitia, saltem cum deliberatione perficit. Ideo post peccatum indifferens manet, aut si forte dolet, dolor est in sensu tantum, debilis et inefficax“ (cf. Kleutgen, Theol. der Vorz. II, n. 276).

Contra hanc doctrinam statuendum est: *Iustus potest peccata mortalia facere.* „Si averterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur. In praevaricatione sua, qua praevaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur“ (Ez 18, 24). Petrus erat iustus (Io. 13, 10) et tamen Christum negavit. Conc. trid. docet: „Si quis hominem semel iustificatum dixerit amplius peccare non posse neque gratiam amittere . . . A. S.“ (sess. 6, can. 23; Denz. n. 833). Iustus utique non potest ad peccandum adhibere dona infusa gratiae et virtutum, et sic iustus ut iustus non potest peccare, sicut mali ut mali non possunt bene agere (Matth. 12, 34). Sicut tamen mali possunt converti, ita iusti possunt a iustitia deficere (cf. De grat. V, n. 372 sqq.).

518. E contra peccator potest peccata levia committere tum ex defectu deliberationis tum ex levitate materiae. Certe peccator non minus quam alius homo potest semideliberate agere et potest deliberate verbum otiosum dicere vel immoderate ridere. Atqui actus semideliberatus vel verbum otiosum vel immoderatus risus in nulla conditione potest esse actus, quo ordo moralis graviter laedatur et mortalis reatus contrahatur. S. Scriptura de talibus peccatis levioribus hominum iniustorum non loquitur, quia in comparatione peccati mortalis speciali mentione digna non sunt. Ceterum si peccator, ut ecclesia docet (cf. De grat. V, n. 132 sqq.), non necessario in omnibus suis actibus peccat, sed potest etiam quaedam honeste agere, quia non necessario ex mala concupiscentia agit, consequenter potest etiam leviter tantum in singulis actibus ab ordine morali deflectere; nam unica ratio, quam adversarii afferunt, cur hoc non possit, est haec, quod constanter sit sub dominio concupiscentiae; hoc autem est contra doctrinam ecclesiae.

Nihilominus ne nimis multa simul misceantur, melius est in hac quaestione prius considerare venialia peccata iustorum, et postea ea, quae necessaria sunt, addere de venialibus peccatis peccatorum.

519. *Quidam recentiores urgent distinguendum esse diligenter inter peccatum grave et peccatum mortale, cum gravitas materiae, quae constituat peccatum grave, non requiratur ad peccatum mortale constituendum, sed peccatum eo sit mortale, quod homo libere ponat actum, quo praeceptum Dei graviter laedi cognoscat. Itaque ad peccatum mortale solam cognitionem et volitionem pertinere, non mate-*

riam gravem. (Ita H. Gerigk, Wesen und Voraussetzung der Tod-sünde, Breslau 1903, 6 154 sqq. 183 sqq. Cf. Linsenmann, Lehrbuch der Moraltheologie, Freiburg 1878, 162).

Quae minus recte dicuntur. Nam a) in Traditione catholica nomina peccati gravis et mortalis ex una parte, et peccati levis et venialis ex altera parte promiscue usurpantur. Cum de veteribus theologis hoc concedant, quorum doctrinam se corrigere velle praetendunt, addendum est eundem loquendi modum servari in documentis, quae ab auctoritate ecclesiastica processerunt. Ita non solum in aliis catechismis sed etiam in *catechismo romano*, in quo e. g. haec leguntur: „Omnia mortalia peccata sacerdoti aperire oportet. . . . Neque vero sola peccata gravia narrando explicare oportet, verum etiam illa, quae unumquodque peccatum circumstant et pravitatem vel augent vel minuunt. Quaedam enim circumstantiae adeo graves sunt, ut peccati mortiferi ratio ex illis tantum constet“ (Pars 2, c. 5, n. 46 sq.). Similiter concilia loquuntur. Ita *concilio tridentino* idem est peccatum leve et veniale, et idem grave et mortale. „Licet . . . iusti in levia saltem et cotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti.“ „Si quis dixerit nullum esse mortale peccatum nisi infidelitatis, aut nullo alio, quantumvis gravi et enormi, praeterquam infidelitatis peccato semel acceptam gratiam amitti; A. S.“ (sess. 6, c. 11, can. 27; *Denz.* n. 804 837). Atqui loquendi modus, tam universali usu ecclesiastico receptus non est vituperandus tamquam falsus aut minus aptus.

b) Quamquam appellatio *mortalis* peccati potius respicit subiectum peccans, cuius anima peccato occiditur, nomen vero *gravis* peccati magis respicit obiectivum ordinem, qui peccato graviter laeditur, nihilominus haec duo, ut recte distinguuntur, non tamen inter se separari debent, si agitur de definiendo peccato mortali. Nam sicut obiectum non habet rationem moralis malitiae nisi respectu voluntatis illud appetentis, ita neque subiectivus actus moraliter specificatur sine relatione ad obiectum, versus quod movetur. Tum homo graviter peccat, cum appetit obiecta, quae sunt subversiva essentiae ordinis moralis, ut postea explicabitur. Ideo theologii obiectum, quod est subversivum ordinis, vocant *peccatum materiale*, ut est fornicatio vel adulterium; actum vero voluntatis, quo obiectum ut malum cognitum appetitur, *peccatum formale*. Hae denominationes retineantur, quia et usitatae sunt et aptae.

c) Potest quidem fieri, ut homo errando iudicet grave esse, quod revera leve est, vel leve esse, quod revera grave est, et hoc iudicium sequendo graviter peccet in materia per se levi, vel leviter peccet in materia per se gravi. Sed imprimis neque sic deest materia gravis in peccato gravi; nam eligere id, quod apparet graviter offensivum ordinis moralis, est eligere subversionem ordinis moralis. Haec autem subversio semper est materia graviter mala. Dein vero res diudi-

candae sunt secundum id, quod est per se, non secundum id, quod est per accidens. Per se autem intellectus est facultas cognoscendi res ut sunt, non facultas errandi. Ergo *per se ad peccatum mortale requiritur materia vere gravis, per accidens autem, i. e. ex errore iudicii, potest etiam sufficere materia apparenter tantum gravis.*

d) In hac re non sunt confundendae duae quaestiones, quae facile permiscentur. Quando enim e. g. duo homines committunt furtum, alter leve, alter grave, recte dici possunt idem specie peccatum, i. e. iniustitiae, fecisse. Si vero alter committit furtum, alter periurium, recte dicuntur specie diversa peccata commisisse, etsi utrumque peccatum fuit mortale. Sed pessime inde quis concluderet: ergo ad constituendam specificam malitiam peccati mortalis obiectum nihil confert. Nam agitur de specificatione plane diversa. Id quo omne peccatum mortale ab omni peccato veniali essentialiter differt, est materia gravis in quacumque specie moralitatis; id vero, quo peccata in diversis speciebus moralitatis constituuntur, est moralis diversitas obiectorum, ut furti et periurii. Hanc specificationem potest quis, si placet, vocare specificationem moralem, illam vero theologiam. Ex quibus specificatio theologica pendet a gravitate materiae, specificatio moralis a specifica differentia morali obiectorum (cf. VIII, n. 12). Ceterum oblivioni dandum non est peccatum grave et peccatum leve non esse proprie duas species peccati generice sumpti, cum ratio et nomen his peccatis non conveniat univoce sed analoge tantum (supra n. 435.)

e) Si agitur *de peccatis, quae ex genere suo sunt gravia sed admittunt parvitatem materiae*, ut furtum, sunt quidam limites, ubi parvitas materiae desinit et gravitas incipit. Inter tales res parvas et magnas saepe est gradualis tantum differentia, si secundum rationem physicam vel emptionis pretium aestimantur; sed est essentialis differentia, si respectu ordinis moralis considerantur, qui ordo iniusta ablatione rei minimae leviter, sed ablatione rei magnae graviter perturbatur. Iamvero etsi peccatum grave et peccatum leve, quamdiu abstracte definiuntur, determinata et immobili ratione inter se differunt, tamen in concreto saepe ratione materiae ita inter se accedunt, ut non possit determinate dici: Hoc est peccatum grave, illud vero peccatum leve; sed oriuntur dubitationes et disputationes. Hoc non est quid huic rei peculiare, sed simile quid contingit in quaestionibus logicis, iuridicis, aliisque, quando agitur de certitudine, quae ex congerie probabilitatum exsurgit. Solent autem theologii certos fines assignare, ultra quos de parvitate materiae sermo esse non possit, dicamus summam viginti vel triginta aureorum in peccato furti. Nihilominus dicendum non est secundum talem regulam peccatum mortale et peccatum veniale differre pretio unius quadrantis; neque e contra dicendum est hoc exemplo ostendi gravitatem materiae non esse de ratione peccati mortalis. Utraque enim conclusio inepta est. Theologi indicando parvitati materiae certos terminos, non considerant

neque mere physicum neque mere venalicium pretium rei, sed moralem dignitatem possessionis talis rei in ordine morali et sociali, et dicunt ablatione rei alienae hunc ordinem graviter turbare esse peccatum grave, graviter autem turbari hunc ordinem, si tanta circiter summa auferatur.

Quia *Gerigk* et alii has distinctiones non satis observarunt, inciderunt in falsum quendam subiectivismum, a cuius funestis sequelis se solum per fortunatam quandam inconsequentiam liberant (cf. *Pastoralblatt*, Köln 1906, 225 sqq. 257 sqq. 306 sqq.; *Der Katholik* 1910, I 241 sqq.). Nos igitur in sequentibus more optimorum theologorum eodem sensu accipiemus peccatum grave et mortale, respective peccatum leve et veniale.

520. Tandem praemonendum est *peccatum hic non dici veniale, quia per certa remedia venia eius impetrari potest*; sic enim etiam mortalia peccata sunt venialia; sed dicitur veniale, quia ex conceptu suo tale est, ut non destruat caritatem theologiam nec mereatur poenam aeternam, sed ex natura rei, facta debita retractatione et soluta aliqua poena temporali, tollitur. „Secundum hoc ergo mortale et veniale opponuntur sicut reparabile et irreparabile, et hoc dico per principium interius, non autem per comparisonem ad virtutem divinam, quae omnem morbum et corporalem et spiritualem potest reparare“ *S. Thomas* 1, 2, q. 88, a. 1)¹.

Prop. XXX. Peccatum veniale est actus humanus moraliter malus, quo non tollitur habitualis conversio ad finem ultimum per caritatem (*Sum.* 1, 2, q. 88, a. 1 2; q. 89, a. 1 2).

521. *Esse peccata venialia*, i. e. peccata, quibus non destruaturnaturalis iustitia, est de fide, ut constat ex tractatu *De gratia* (V, n. 173 sqq.). Praeter testimonia ibi allegata hic alia quaedam addi possunt.

Ex *S. Scriptura* solent theologo proponere verba *S. Pauli*, quae habentur in epistula prima ad corinthios: „Secundum gratiam Dei, quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem supraedificat. Unusquisque autem videat, quomodo supraedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Iesus. Si quis autem super-

¹ Quidam distinguunt peccata venialia ex eventu, ex causa, ex natura. Peccata ex eventu venialia sunt ea, quorum quis remissionem consequitur; ex causa sunt venialia, quae ideo aliquam excusationem habent, quia ex passione vel ignorantia commissa sunt (cf. *1 Tim.* 1, 13); ex natura sua venialia sunt, quae ex obiecto non sunt digna morte aeterna. De hac tertia tantum classe loquimur. Apud *S. Ambrosium* est „veniabilis culpa, quam sequitur confessio delictorum“ (*De paradiso* 14, 71; *M* 14, 310). Generatim attendendum est, quo sensu *SS. Patres* de peccato veniali et mortali singulis locis loquantur.

aedificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod supraedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem“ (*1 Cor.* 3, 10 sqq.).

522. In hoc textu directe quidem sermo non est de omnibus christianis, sed de quibusdam doctoribus corinthiorum; neque directe sermo est de peccatis venialibus, sed de certis quibusdam doctrinis. *Sensus verborum apostoli* est: Ego Paulus annuntiavi vobis primus veram fidem Iesu Christi. Post me alii venerunt et super fundamentum verae fidei porro aedificaverunt spirituale aedificium, i. e. perrexerunt vos magis instruere et scientiam vestram perficere. Videant igitur hi doctores, ut solidam doctrinam vobis tradant; nam si tradiderint vobis doctrinam non solidam, non dico haeticam (hoc enim non esset super idem fundamentum aedificare, sed fundamentum evellere), sed vanam et inutilem, eorum opus non permanebit; veniet enim dies iudicii et manifestabit inanitatem laboris eorum. Ipsi quidem non patientur poenam aeternam, quia fidem servaverunt, sed ex inani suo opere fructum non habebunt, immo poenam temporalem dabunt.

523. Audiatur *S. Thomas* textum exponens. Dicit supraedificationem posse intellegi aut de operibus aut de doctrina: „Supraedificatio potest intellegi et quantum ad opera, quae unusquisque supraedificat fidei fundamento, et quantum ad doctrinam, quam aliquis doctor vel praedicator supraedificat in fundamento fidei ab apostolis fundatae. Unde ista diversitas, quam hic apostolus tangit, ad utramque supraedificationem referri potest. Quidam ergo referentes haec ad supraedificationem operum, dixerunt quod . . . per lignum, foenum et stipulam debent intellegi peccata mortalia, quae quis facit post fidem susceptam. Sed ista expositio penitus stare non potest [quia peccata mortalia non aedificantur super fundamentum fidei, neque, qui mortaliter peccat, salvus erit]. . . . Supraedificare vero lignum, foenum et stipulam est superaddere fidei fundamento ea, quae pertinent ad dispositionem humanarum rerum et ad curam carnis et ad exteriorem gloriam. [Haec dispositio fieri potest primo quidem mortaliter peccando, secundo ratione honesta et meritoria.] Tertio modo aliquis, licet in his finem non constituat nec vellet propter ista contra Deum facere, afficitur tamen istis magis quam deberet, ita quod per haec retardatur ab his, quae Dei sunt, quod est peccare venialiter, et hoc proprie est supraedificare lignum, foenum, stipulam. . . . Potest autem et haec diversitas referri ad supraedificationem doctrinae. Nam illi, qui fidei ab apostolis fundatae per suam doctrinam supraedificant solidam veritatem et claram sive manifestam et ad ornamentum ecclesiae pertinentem, super-

aedificant aurum, argentum, lapides pretiosos. . . . Qui vero falsitatem doceret, non superaedificaret, sed magis subverteret fundamentum. Dicit ergo: Si quis superaedificat . . . lignum, foenum, stipulam, i. e. corporalia opera vel frivolum doctrinam, uniuscuiusque opus manifestum erit, scilicet in divino iudicio, quale sit. Nunc enim latet per humanam ignorantiam. Nam quidam videntur superaedificare aurum, argentum, lapidem pretiosum, qui tamen superaedificant lignum, foenum, stipulam, in rebus spiritualibus corporalia meditantibus, puta lucrum vel favorem humanum" (In 1 Cor. c. 3, lect. 2 ad v. 12).

524. Haec altera explicatio de doctrina frivola unice in contextum quadrat, quia et in antecedentibus et in sequentibus sermo est de doctoribus. *Numquid igitur non potest haec res exponi de peccatis venialibus? Potest, sed per modum conclusionis.* Nam doctores illi temporalem poenam tolerabunt; ergo venialiter peccaverunt. „Certum est doctores illos, quos Dominus in suo adventu inutilia docentes deprehendit, non tantum igne illo probatum iri, sed etiam ad salutem non esse perventuros, antequam per ignem illum transeuntes poenas inutilium suorum laborum luerint. Unde summo cum iure colligimus quaedam esse peccata, quae hominem absolute quidem a salute non excludunt, temporali quadam poena tamen auferri debent, priusquam salus obtinetur. Porro eodem cum iure colligimus alios christianos omnes, quos Dominus adveniens gratia quidem sanctificante ornatos, sed levioribus eiusmodi naevibus et maculis aspersionis inventurus sit, eadem ratione qua doctores illos eodemque igne punitum et purgatum iri, ut aeternae salutis participes fieri possint; eadem enim ex utraque parte militat ratio. Ulterius quoque sequitur aliquem ex illis doctoribus, quos apostolus prae oculis habet, si ante adventum Domini subita morte esset abreptus, nec salute aeterna privari nec immediate ad eam admitti potuisse, i. e. eum aeternam salutem obtenturum quidem fuisse, „sic tamen quasi per ignem“, postquam nimirum poenis quibusdam temporalibus divinae iustitiae satisfecisset atque a maculis suis purgatus esset. Quapropter omnes christianos, qui solis levibus naevibus maculati ante secundum Domini adventum ex hac vita decedunt, poenis temporalibus purgandos esse, antequam ad beatitudinem ingrediantur, ex loco hoc paulino legitime deducitur" (Cornely, In 1 Cor. 3, 15).

525. Hac expositione supposita aliud quoque concluditur, scilicet de natura peccati venialis. *Is enim, qui venialiter peccat, facit id, quod est moraliter malum, quia reatum poenae contrahit coram Deo, malum autem poenae supponit malum culpa. Nihilominus manet in fundamento, quod est Christus; nam dicitur superaedificare super hoc fundamentum.* In Christo autem manemus per caritatem (Io. 14, 21), quae est vinculum uniens nos cum fine nostro ultimo. Peccata quidem venialia ut peccata non superaedificantur super hoc fundamentum, sed

homo, qui habet caritatem, habitualiter omnia, etiam temporalia, refert ad finem ultimum; contingit tamen, ut in cura rerum temporalium affectio aliqua inordinata insurgat, qua temporalibus nimis inhaeret, et hoc est spirituali aedificio admiscere lignum, foenum, stipulam. „Sicut enim huiusmodi congregantur in domo et non pertinent ad substantiam aedificii et possunt comburi aedificio remanente, ita etiam peccata venialia multiplicantur in homine, manente spirituali aedificio; et pro istis patitur ignem vel temporalis tribulationis in hac vita vel purgatorii post hanc vitam, et tamen salutem consequitur aeternam" (S. Thomas 1, 2, q. 89, a. 2).

526. SS. Patres non solum docent esse peccata venialia, quibus vita supernaturalis non destruat, sed etiam exponunt rationem, ob quam his peccatis non insit tanta malitia, quanta est in peccato mortali.

Nemo de hac re frequentius et copiosius egit quam S. Augustinus: „Absit, ut quisquam fidelis existimet tot milia servorum Christi, qui veraciter dicunt se habere peccatum, ne seipsos decipiant et veritas in iis non sit, nullam habere virtutem. . . . Absit ergo, ut dicamus, tot ac tantos fideles et pios homines Dei nullam habere pietatem" (Ep. 167, n. 11; M 33, 738). Dicit ipsos viros spirituales „propter pulverem huius mundi, qui pedibus adhaerescit“, debere cotidianam habere poenitentiam. Sed illi, qui in rebus saecularibus occupantur, „tam multa peccant, ut non tam de istius mundi pulvere aspergi quam luto obliniri videantur“. Haec peccata, „quamvis singula non letali vulnere ferire sentiantur“, negligi non debent, sed cotidie has „plagas peccatorum nostrorum confitendo et poenitendo sanamus" (Serm. 351, n. 4 sqq.; M 39, 1539 sqq.). Inter haec peccata (ib. n. 5) enumerat verba otiosa, vanas cachinnationes, avidiorem et immoderatorem appetitum in edendo, perversa vota in emendo et vendendo, similia. Cur vero haec sunt levia peccata? Quia homo iustus talia agens manet in fundamento fidei et caritatis. Iamvero „fides Christi, fides gratiae christianae, i. e. ea fides, quae per dilectionem operatur, posita in fundamento, neminem perire permittit“. Unde homo, si omnia secundum hanc fidem ageret, „aedificaret super illud fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos; non enim cogitaret, nisi quae sunt Dei, quomodo placeret Deo; et haec cogitationes sunt, quantum existimo, aurum, argentum, lapides pretiosi. Porro si circa divitias suas carnali quodam teneretur affectu, quamvis ex iis multas elemosinas faceret nec ad eas augendas fraudis aliquid rapinaeque moliretur, aut earum minuendarum vel amittendarum metu in aliquod facinus flagitiumve laboraret (alioquin iam se isto modo ab illius fundamenti stabilitate subtraheret), sed propter carnalem, ut dixi, quem in iis haberet affectum, quo talibus bonis sine dolore carere non posset, aedificaret super fundamentum illud ligna, foenum, stipulam; maxime si uxorem sic haberet, ut etiam propter ipsam cogitaret ea, quae sunt

mundi, quomodo placeret uxori. Haec igitur quoniam affectu dilecta carnali non sine dolore amittuntur, propterea qui ea sic habent, ut habeant in fundamento fidem, quae per dilectionem operatur, neque huic ista ulla ratione vel cupiditate praeponant, in eorum amissione passi detrimentum, per ignem quendam doloris perveniunt ad salutem. A quo dolore et detrimento tanto est quisque securior, quanto ea vel minus amaverit vel tamquam non habens habuerit. Qui vero propter ea vel tenenda vel adipiscenda homicidium, adulterium, fornicationem, idololatriam et similia quaeque commiserit, non propter fundamentum per ignem salvabitur, sed amisso fundamento, aeterno igne torquebitur¹ (De fide et oper. c. 16, n. 27; *M* 40, 215 sq.). Itaque secundum S. Augustinum ea peccata sunt venialia, quibus homo non destruit fundamentum caritatis, sed quae manens in hoc fundamento committit nimio affectu rerum terrenarum. Ratio autem, cur his peccatis non destruat fundamentum caritatis, est, quia sunt „pulveres huius mundi“, a quibus homo vix cavere potest, quia „levissima“ sunt, in quibus „saepe incautis obrepit peccatum“. Ita iusti, qui talia fecerunt, „et iusti fuerunt et sine peccato non fuerunt“ (De nat. et grat. c. 28; *M* 44, 269). Haec enim non sunt crimina, sed peccata, „quae a nobis in huius vitae infirmitate manentibus cotidie fiunt“ et „fideliter orantibus et misericorditer operantibus cotidie remittuntur“ (Contra duas epist. Pelag. l. 1, c. 24; *M* 44, 564). „De cotidianis brevibus levibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, cotidiana fidelium oratio satisfacit. Eorum est enim dicere: ‚Pater noster, qui es in caelis‘, qui iam Patri tali generati sunt ex aqua et Spiritu. Delet omnino haec oratio minima et cotidiana peccata“ (Enchir. c. 71; *M* 40, 265). Cf. De civ. Dei l. 21, c. 27, n. 5; *M* 41, 750¹.

527. Similiter alii Patres docent, quorum nonnulla saltem dicta breviter allegemus. *S. Ambrosius*: „Cotidiani nos debet paenitere peccati, sed haec [paenitentia] delictorum leviorum, illa [publica] graviorum“ (De paenit. l. 2, c. 10, n. 95; *M* 16, 520. Cf. In Ps. 1, n. 22; in Ps. 118, serm. 8, n. 29; serm. 3, n. 17). *S. Hieronymus* comparat varia peccata cum varia mutilatione corporis: „Si digitum amputes, si summitatem auriculae, est quidem dolor, sed non tantum damnum nec tanta cum dolore difformitas, quanta, si oculos eruas, truces nares, os disseces. Sunt peccata levia, sunt gravia. Aliud est decem milia talenta debere, aliud quadrantem. Et de otioso quidem verbo et de adulterio rei tenebimur; sed non est idem suffundi et torqueri, erubescere et longo tempore cruciari. . . . Cernis, quod, si pro peccatis minoribus deprecemur, impetremus veniam. . . . et inter peccata et peccata magnam esse distantiam“ (Contra Iovin. l. 2, n. 30;

¹ Doctrinam S. Augustini de peccato exponit *Fr. Hünermann*, Die Bußlehre des hl. Augustinus (Paderborn 1914) 1 sqq.

M 23, 327). *S. Gregorius M*: „Ecce nonnulli, per donum Spiritus adiuti, contra infirmitatem suae carnis eriguntur, virtutibus emicant, signorum quoque miraculis coruscant; nullus tamen est, qui sine culpa vitam transeat, quousque carnem corruptionis portat. . . . Nec singulorum bene viventium mentes a peccatorum maculis mundaе sunt, si remota pietate iudicentur, quia apud districti iudicis oculos sua unumquemque corruptibilitas inquinat, nisi hanc cotidie gratia parentis tegat. Electorum quippe animus prodire ad libertatem iustitiae nititur, sed adhuc compede infirmitatis tenetur; et culpas quidem subigere perfecte desiderat, sed, quousque corruptione carnis astringitur, eius vinculis, etiam cum non vult, ligatur. Hinc itaque colligat, quanto peccatorum pondere pressi sint, qui contra haec decertare neglegunt, si plene culpam nec illi superant, qui contra hanc viriliter pugnant“ (Moral. l. 17, c. 25 sq.; *M* 76, 21 sq.).

528. De distinctione peccatorum gravium et levium integro sermone agit *Caesarius Arelatensis* modo populari. Enumerat varia peccata gravia: sacrilegium, homicidium, adulterium. . . . de quibus ait: „Quicumque aliqua de istis peccatis in se dominari cognoverit, nisi digne se emendaverit. . . . illo transitorio igne, de quo ait apostolus (1 Cor. 3, 11 sqq.), purgari non poterit, sed aeterna illum flamma sine ullo remedio cruciabit.“ Dein transit ad peccata venialia et longam seriem recenset: „Quoties aliquis aut in cibo aut in potu plus accipit, quam necesse sit, ad minuta peccata noverit pertinere. Quoties plus loquitur, quam oportet, aut plus tacet, quam expedit. Quoties pauperem importune petentem exasperat. . . . Haec enim et his similia ad minuta peccata pertinere non dubium est, quae, sicut iam dixi, enumerari vix possunt, et a quibus non solum populus christianus, sed etiam nullus sanctorum immunis esse potuit aliquando aut poterit. Quibus peccatis licet occidi animam non credamus, ita tamen eam velut quibusdam pustulis et quasi horrenda scabie replentia deformem faciunt, ut eam ad amplexus illius sponsi caelestis aut vix aut cum grandi confusione venire permittant, de quo scriptum est: ‚Aptavit sibi ecclesiam non habentem maculam aut rugam‘ (Eph. 5, 27). Et ideo continuis orationibus et frequentibus ieiuniis et largioribus eleemosynis et praecipue per indulgentiam eorum, qui in nos peccant, assidue redimantur; ne forte simul collecta cumulum faciant et demergant animam. Quidquid enim de istis peccatis a nobis redemptum non fuerit, illo igne purgandum est, de quo dixit apostolus: ‚Quia in igne revelabitur, et si cuius opus arserit, detrimentum patietur.‘ Aut enim, dum in hoc mundo vivimus, ipsi nos per paenitentiam fatigamus, aut certe volente et permittente Deo multis tribulationibus pro istis peccatis affligimur, et si Deo gratias agimus, liberamur. . . . Si autem nec in tribulatione Deo gratias agimus nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tandem in illo purgatorio igne moras habebimus, quamdiu

supradicta peccata minuta tamquam lignum, foenum, stipula consumantur⁴ (In append. serm. S. August. serm. 105, n. 2 sqq.; *M* 39, 1946 sq.).

529. Secundum hanc doctrinam S. Scripturae et SS. Patrum theologi studuerunt magis explicare naturam peccati venialis. Agitur praecipue de peccatis ex obiecto suo venialibus; de peccatis enim subrepticis, quae sine plena deliberatione committuntur, nihil exponendum restat praeter ea, quae supra (n 442 sqq.) iam dicta sunt.

Loquamur igitur de iis tantum peccatis, quae inter peccata venialia sunt gravissima, quae scilicet homo committit, quamvis clare videat id, quod faciat, esse moraliter malum et Deo displicere, e. g. si quis deliberate loquitur mendacium non nocivum.

530. In his peccatis duo consideranda sunt: subiectivus affectus peccantis et obiectum. Iam quod attinet ad affectum peccantis, homo iustus, venialiter peccans cum deliberatione, quodammodo ait: Scio quidem hanc rem Deo displicere et ab eo prohiberi; sed scio etiam hanc rem ei non ita displicere, ut, si eam faciam, caritatem mihi subtracturus sit; secus numquam facerem. Haec mentis dispositio habitualiter adest, licet actu elicitio non exprimitur¹. Ergo talis homo se et omnia sua ad Deum ordinat, in quantum sufficit, ut essentialis conversio ad finem ultimum maneat, et solum facit aliquid, quod ad hunc finem referri non potest. „Sufficit, quod aliquis habitualiter referat se et omnia sua in Deum, ad hoc, quod non semper mortaliter peccet, cum aliquem actum non refert in gloriam Dei actualiter. Veniale autem peccatum non excludit habitualement ordinationem actus humani in gloriam Dei, sed solum actualement, quia non excludit caritatem, quae habitualiter ordinat in Deum“ (S. Thomas 1, 2, q. 88, a. 1 ad 2).

531. Addit ibi (ad 3) angelicus doctor aliquid, quod potest mirum videri: „Ille, qui peccat venialiter, inhaeret bono temporali non ut fruens, sed ut utens, referens in Deum non actu, sed habitu.“ Numquid peccatum veniale habitualiter in Deum refertur? Hoc non dicit sanctus doctor, sed ait: bonum illud temporale et actus, prout praecise versatur circa hoc bonum, habitualiter in Deum refertur. Nam etiam in peccato veniali distinguendus est ipse actus et malitia eius (supra n. 470). Quod ad ipsum actum attinet, homo appetit aliquod bonum. Iamvero homo iustus omnia bona sua ita in Deum ordinavit, ut nihil eorum velit, in quantum simpliciter opponitur fini ultimo, sed potius omnia alia vult amittere quam Deum. Hanc voluntatem retinet, etiam quando venialiter peccat. E. g. qui deliberate mentitur ad honorem

¹ Haec dispositio potest reapse adesse, etsi non maneret, si homo subito animadvertet sibi rem gravissimam faciendam esse, de qua hucusque non cogitavit, e. g. sibi mox moriendum esse pro fide. Nam non quaeritur, quae dispositio futura esset in aliis condicionibus, sed quae dispositio hic et nunc adsit.

suum servandum, positive appetit bonum honoris; at paratus est honore privari, si hoc necessarium est ad conservationem finis ultimi. Ergo etiam, quando venialiter peccat, manet haec habitualis relatio honoris ad Deum, et sic bonum, „quod amatur in peccato veniali, propter Deum amatur habitu, sed non actu“ (2, 2, q. 24, a. 10 ad 2), et consequenter veniale peccatum non excludit ordinationem actus, ut est tendentia versus tale bonum, in gloriam Dei. Sed ipsa malitia actui annexa, quae est difformitas a regula morum, nulla ratione ordinari potest in gloriam Dei.

532. Ergo quando homo iustus profert simplex mendacium ad honorem suum servandum, non solum ipsum subiectum agens manet habitualiter ordinatum ad Deum, sed ipse quoque appetitus elicitus honoris eatenus manet habitualiter ordinatus ad Deum, quatenus homo ita animo paratus est, ut nolit honorem suum servare, si propterea amicitia Dei perdenda sit; ergo in ipso actu peccandi retinet homo hanc bonam voluntatem erga Deum. Nihilominus hic et nunc honorem suum non recto modo appetit, quia venialiter peccans „non observat modum rationis, quem lex intendit“ (1, 2, q. 88, a. 1 ad 1). Lex enim duo intendit: id, quod faciendum est, et modum, quo faciendum est. Id, quod lex in illo casu faciendum praecipit, est, ut homo honoris sui curam habeat eumque ultimo fini subordinet. Modus, quem lex praecipit, est, ut homo in singulis actibus suis honorem non quaerat nisi secundum dictamen rectae rationis. Iam id, quod faciendum praecipitur, homo servat; sed modum, quem lex praescribit, non servat, cum honorem suum indebito modo quaerat, licet eum non contra ultimum finem prosequatur, et ideo honore non fruatur quasi ultimo fine, sed utatur tantum sine ordinatione ad finem contrarium fini ultimo¹. Ideo S. Thomas ait: In peccato veniali actus manet sub habituali ordinatione in finem ultimum, sed actualiter in eum non refertur nec referri potest propter deficientem modum rationis. Itaque peccato ut peccato seu malitiae actus non convenit ulla ordinatio in Deum, convenit vero actui, ut est prosecutio boni, illa ordinatio, quod homo ita agens manet in priore conversione ad Deum finem ultimum neque ab hoc fine ulla ratione vult recedere.

533. Inde statim colligitur in peccato veniali nulla ratione inesse illam contumeliam Dei, ex qua explicavimus specificam malitiam peccati mortalis ut mortalis (supra n 466 sqq.). Nam venialiter peccans non

¹ Quaeres: Ad quemnam finem utitur, cum usus sit mediorum ad aliquem finem servientium? Respondeo: Utitur ad suum bonum, prout bonum in abstracto sumitur, et significat perfectionem in genere. Mentis ad honorem suum servandum concipit in honore abstractam quandam rationem appetibilitatis, et in rem ita conceptam movetur in eaque quiescit sine ulteriore ordinatione ad aliquem particularem finem. Ideo praecise non pugnat hic actus cum ordinatione habituali omnium actuum in determinatum finem ultimum.

praefert ullam creaturam Deo fini ultimo, sed Deum habet et retinet finem suum ultimum. Si quaeritur: estne peccatum veniale offensa Dei? respondendum est: sensu latiore est offensa, non vero sensu maxime presso; seu non est offensa contumeliosa, sed est offensa levis, i. e. res displicens Deo, seu, ut aliis placet, est offensa Dei non simpliciter, sed secundum quid (*Suarez*, De pecc. disp. 2, sect. 5, n. 14 sq.)¹. Quia peccatum veniale plane non continet illam malitiam, quae est in peccato mortali, ne in infimo quidem gradu, *S. Thomas* ne concedit quidem peccatum mortale et veniale esse diversas species eiusdem generis, sed docet esse analogam tantum, quia ratio peccati, quae perfecte est in mortali, imperfecte est in veniali (1, 2, q. 88, a. 1 ad 1).

534. *Dices*: Qui venialiter peccat, transgreditur legem Dei. Atqui qui transgreditur legem, contemnit legislatorem. Ergo peccatum veniale est contemptus Dei legislatoris.

Resp.: Qui venialiter peccat, transgreditur legem Dei quoad principalem eius intentionem, quae est ordinare hominem ad finem ultimum per caritatem, *nego mai.*; transgreditur legem in re levi, quae secundario tantum cadit sub intentionem legislatoris, *conc. mai.* Porro, qui transgreditur legem in re gravi et primariae intentionis, contemnit legislatorem, *conc. min.*; in re levi et secundariae intentionis *nego min.* Idem est, si adhibes distinctionem: contra legem agere et praeter legem agere, quae supra (n. 455 sqq.) explicata est.

535. At hic oritur altera quaestio, *cur quaedam peccata ex obiecto sint levia, quaedam vero gravia*. Fuerunt, qui dicerent hoc simpliciter pendere ex voluntate Dei; Deum enim revelasse se alia sub poena aeternae damnationis prohibere, alia vero non ita (cf. *Suarez*, De pecc. disp. 2, sect. 4, n. 1). At hoc verum non est, cum ex testimoniis supra allatis pateat peccata multa esse levia ex obiecto suo. Potest quidem Deus ob iustam causam rem per se levem sub gravi praecipere aut prohibere. At in hoc ordine nulla talis lex divina existit, nisi quod attinet ad materiam et formam sacrificii et sacramentorum. Ecclesia dedit talem legem prohibens, ne ante eucharistiam sumatur cibus et potus vel in parva quantitate. Ceterum ubi de sola honestate et inhonestate actuum plene deliberatorum agitur, obiectum peccati gravis est res gravis, obiectum vero peccati levis est res levis. Ecclesia damnavit propositionem 20 *Baii*: „Nullum est peccatum ex natura sua veniale“ (*Denz.* n. 1020).

536. *Obiecta illa sunt graviter mala respectu voluntatis humanae ea appetentis, quibus essentia ordinis moralis subvertitur*. Essentia autem

¹ *S. Thomas* simpliciter negat peccatum veniale esse offensam Dei (De malo q. 7, a. 2 ad 10).

ordinis moralis in eo est, quod omnia referuntur ad Deum ut ultimum finem. Porro omnis relatio essentialiter requirit fundamentum et terminum. Terminus huius relationis est Deus; fundamentum, i. e. ordinatio ipsa, est in homine, tum in quantum homo est individuum, tum in quantum est membrum societatis humanae. Unde tota haec relatio exprimitur triplici praecepto: Diliges Deum super omnia, diliges teipsum propter Deum, diliges proximum sicut teipsum.

537. Deus autem est ultimus finis noster tum ut supremum verum tum ut supremum bonum. In hoc ordine gratiae ad hunc finem convertimur per fidem, spem, caritatem. Unde peccata, quibus fides, spes, caritas directe destruuntur, sunt sine dubio gravia, ut est infidelitas, desperatio, odium Dei. Item Deus necessario colendus est actibus religionis, qui actus partim ex natura rei sunt necessarii, ut laudare Deum, partim supposito libero actu hominis sunt necessarii, ut ea, quae debentur propter votum vel iuramentum. Ergo blasphemia, periurium, sacrilegium, brevi *ea omnia, quae immediate contra ipsum Deum committuntur, ex obiecto gravia sunt*. Haec enim omnia immediate contraria sunt fini ultimo et caritati theologicae, prout caritas est virtus universalis ordinans omnia in Deum ut finem.

538. *Alia vero mediate pugnant contra ultimum finem, quatenus destruunt fundamentum relationis seu ordinatum amorem hominis erga seipsum*. Hic enim amor est necessaria suppositio omnis amoris ordinati. Sicut sublato amore proprio cessat omnis amor, ita sublato ordinato amore proprio cessat omnis amor ordinatus. Contra ordinatum amorem proprium graviter peccat, qui subiectum, quod referendum est ad Deum, vel totaliter destruit per suicidium vel partialiter incapax reddit per mutilationem aut aliud grave damnum. Item qui bona inferioris naturae ita appetit, ut pessumdet bona superioris naturae, e. g. nimia potatione privando se usu rationis. Quatenus igitur his et similibus graviter laeditur bonum, quod ad Deum referendum est, grave peccatum committitur:

539. Tandem rectus ordo respicit non hunc tantum individuum hominem, sed etiam societatem, in qua homo vivit, tam naturalem quam supernaturalem. Unde *quaecumque graviter perturbant ordinem sociale a Deo institutum, sunt graviter peccaminosa*, e. g. rebellio contra ecclesiam et societatem civilem et omnis actus, quo bonum proximi graviter laeditur. Potest vero fieri, ut res aliqua, si in particulari causa tantum consideratur, non appareat graviter inhonesta, quae tamen ordinem valde perturbaret, si universaliter fieret. Huc pertinent peccata directa contra castitatem. Varia quidem ex his peccatis non valde obsunt per se bono individuorum, a quibus patrantur, sed valde obsunt haec peccata debita propagationi generis humani,

ut explicatum est in tractatu de matrimonio (VII, n. 694 sqq.); et ideo haec peccata semper sunt gravia.

540. His suppositis non difficulter explicatur, quae peccata sint venialia; scilicet *peccatum ex obiecto veniale est illud, quod non simpliciter est neque contra Deum neque contra ordinatum amorem sui ipsius neque contra ordinem socialem*. Et hoc quidem dupliciter accidere potest. Uno modo peccatum est veniale ex genere suo, quia obiectum eius ex se non est eversivum ordinis. Ita mendacio non nocivo numquam ordo graviter perturbari potest. Hoc etiam accidit in peccatis, quae respectu ipsius Dei committuntur, quale peccatum est defectus aliquis reverentiae in actibus religionis, ut distractio in oratione, dummodo essentialis reverentia servetur.

541. *Alia peccata ex genere sunt graviter mala, sed admittunt parvitatem materiae*. Ita furtum est omnino contra ordinem socialem; sed per ablationem iniustam rei, quae est minimi pretii, certe non perturbatur graviter ordo socialis. Saepe quidem non facile est diiudicare, utrum peccatum sit veniale an mortale. At praecepta dare ad hoc diiudicandum non est huius loci, cum hic tractemus principia tantum; applicationes vero practicae ad singulos casus relinquendae sunt theologiae morali.

542. *Peccatum veniale non est contra caritatem theologiam; nam eam non solum non tollit sed ne minuit quidem*. „Nec per peccatum veniale caritas diminui potest neque effective neque meritorie. Effective quidem non, quia ad ipsam caritatem non attingit. Caritas enim est circa finem ultimum, veniale autem peccatum est quaedam inordinatio circa ea, quae sunt ad finem. Non autem diminuitur amor finis ex hoc, quod aliquis inordinationem aliquam committit circa ea, quae sunt ad finem. . . . Similiter etiam veniale peccatum non meretur diminutionem caritatis. Cum enim aliquis delinquit in minore, non meretur detrimentum pati in maiore. Deus enim non plus se avertit ab homine quam homo avertit se ab ipso. Unde qui inordinate se habet circa ea, quae sunt ad finem, non meretur detrimentum pati in caritate, per quam ordinatur ad ultimum finem“ (S. Thomas 2, 2, q. 24, a. 10).

543. *Est autem peccatum veniale oppositum fervori caritatis*. Fervor caritatis in eo consistit, quod homo studet omnia opera sua actualiter ordinare ad Deum finem ultimum et Deo in omnibus actibus suis placere. Cum actu autem venialis peccati non stat simul actualis ordinatio operis ad Deum, et sic peccatum veniale est recessus a fervore caritatis, et est impedimentum, ne caritas crescat illo actu. „Praeterea alio modo dicitur fervor caritatis, secundum quod redundat motus dilectionis etiam in inferiores vires, ut quodammodo non solum

cor, sed etiam caro exsultet in Deum; et talis fervor diminuitur per veniale peccatum absque diminutione caritatis“ (S. Thomas, De malo q. 7, a. 2 ad 17; cf. ad 8 et 13). Hoc est, quod ascetae dicunt: Per peccata venialia, maxime per deliberata, tollitur spiritualis consolatio, et hoc dupliciter: per modum poenae inflictae, quatenus Deus solet saepe propter peccata denegare uberiores gratias, et per modum poenae concomitantis, quatenus ex peccato oritur inquietudo et taedium quoddam spirituale.

544. *Dices: Ex praecepto caritatis homo tenetur omnia facere in gloriam Dei (1 Cor. 10, 31)*. Atqui venialiter peccans opus suum non facit in gloriam Dei. Ergo agit contra caritatem.

Resp.: Praeceptum caritatis est affirmativum et negativum. Quatenus negativum est, obligat hominem, ne se avertat a Deo fine ultimo; et hoc praeceptum homo venialiter peccans non laedit. Quatenus est affirmativum, obligat hominem, ut aliquando homo se et omnia sua ad Deum ordinet, non tamen obligat, ut homo singula opera actualiter ad Deum referat; „et sic non facit contra hoc praeceptum, quicumque non actu refert in gloriam Dei omne, quod facit: sufficit ergo, quod aliquis habitualiter referat se et omnia sua in Deum“ (S. Thomas 1, 2, q. 88, a. 1 ad 2).

Schol. Num peccatum veniale possit fieri mortale.

545. „Divus Thomas 1, 2, q. 88 quattuor ultimis articulis (3 sqq.) tractat hanc quaestionem. Potest autem [quaestio] habere tres sensus: primus est, utrum veniale propter multiplicationem efficiat mortale; secundus, an actus, qui est ex specie sua venialis, ex accidenti possit esse peccatum mortale, vel e contra; tertius, an idem actus numero possit esse veniale peccatum et mortale simul vel successive“ (Suarez, De pecc. disp. 2, sect. 6, n. 1).

Ut ab hoc ultimo incipiamus, *idem numero actus, physice spectatus, potest successive esse peccatum veniale et mortale propter mutatas circumstantias*. Nam idem actus voluntatis circa rem graviter prohibitam potest initio esse veniale peccatum propter defectum plenae deliberationis et potest fieri mortale peccatum accedente plena deliberatione (cf. De Deo fine ult. III, n. 602 642). Similiter actus ex obiecto leviter peccaminosus potest fieri grave peccatum, si supervenit cognitio legis rem graviter prohibentis. Ita actus, qui per se esset leve peccatum gulae, fieret grave peccatum, si continuaretur, quamvis homo cognosceret legem ecclesiae illum cibum eo die interdicens. Notandum est in his et similibus casibus circumstantiam non manere puram circumstantiam, sed induere rationem obiecti et mutare speciem peccati. Similiter actus maneret quidem unus physice, non tamen moraliter.

Idem actus potest esse simul peccatum mortale et veniale hoc sensu, quod praeter malitiam gravem possunt eidem actui esse an-

nexae malitiae leves. Sic cum detrectatione potest simul coniungi garrulitas et leve mendacium.

546. *Peccatum ex obiecto leve potest fieri mortale ex parte agentis, vel quia in eo constituit finem ultimum, vel quia ordinat ipsum ad aliquid, quod est peccatum mortale ex genere, puta cum aliquis ordinat verbum otiosum ad adulterium committendum* (S. Thomas 1, 2, q. 88, a. 2). Hoc alterum facile intellegitur, quia iste finis operantis versatur circa novum obiectum graviter prohibitum. Sed quid est finem ultimum constituere in peccato levi? Supponatur e. g. paterfamilias, qui adeo habeat inordinatum amorem ludi per se honesti, ut paratus sit huic suae passioni sacrificare bonum familiae suae. Iste igitur ob amorem ludi committit peccatum grave, quod ceteroquin commissurus non esset. Ergo ex affectu per se venialiter malo flocci facit legem divinam graviter obligantem, et ita rei per se leviter malae inhaeret eodem modo, quo alius graviter peccans rei per se graviter malae, et eadem ratione interpretativa in ea constituit finem ultimum. Alia via idem effectus haberetur, si quis ex amore peccati venialis progrediretur ad formalem contemptum divinae legis et diceret: Ego volo hoc facere, quantumcumque hoc Deus prohibet, nihil curo de lege divina. Attamen patet talem agendi rationem vix inveniri nisi in homine, qui consuevit etiam mortalia peccata sine religione committere (cf. Suarez, De pecc. disp. 2, sect. 6, n. 8 sqq.). Alio modo peccatum leve fit grave ex erronea conscientia, quando quis falso iudicat aliquid esse peccatum grave, et tamen facit. Tandem graviter peccaret, qui peccatum per se leve committeret, sciens se hac ratione aliis grave scandalum dare.

547. *Peccata venialia per solam multiplicationem non possunt fieri mortalia, quia actus, qui non est aversio a Deo fine ultimo, non potest per solam multiplicationem fieri talis aversio, neque enim umquam per solam multiplicationem mutatur species vel genus. Possit tamen contrarium videri in iis peccatis, quae ex sola parvitate materiae sunt venialia, ut parva furta. Nam parva furta multiplicata non iam versantur circa parvam materiam, sed circa magnam. At distinguendum est: Aut materia iniuste ablata coalescit in unum obiectum aut non. Si coalescit in unum obiectum, homo graviter peccat, quando hoc advertit et tamen furatur. Sin autem non coalescit, singula peccata furti manent levia neque umquam haec levia peccata constituunt unum mortale. Quando vero materia coalescat, docetur in theologia morali (cf. Lehmkuhl I¹¹, n. 1115 sq.). Generatim collectio multarum parvarum materiarum tum tantum potest ad peccatum mortale ex parte obiecti sufficere, cum singulae partes pertinent ad unum idemque praeceptum, non vero cum pertinent ad praecepta numero diversa. Si e. g. sacerdos non ex contemptu legis ecclesiasticae, sed ex quadam*

neglegentia vel alio affectu non graviter malo haberet formalem vel virtualement voluntatem omittendi omnia alleluia in divino officio vel nihil de iis curandi, posset fieri, ut post multos annos tot omisisset alleluia, ut aequivalerent materiae integri officii. Nihilominus haec non coalescunt; nam unumquodque officium est pro se obiectum praecepti ecclesiastici neque ullam relationem habet ad aliud officium, cuius obligatio est prorsus nova et distincta. Similiter de aliis iudicandum est.

548. *Restat difficultas ex dictis quorundam SS. Patrum, qui videntur docere multa peccata venialia efficere mortem animae. Ita e. g. S. Augustinus: „Quae [peccata levia], quamvis singula non letali vulnere ferire sentiantur... tamen omnia simul congregata velut scabies, quo plura sunt, necant, aut nostrum decus ita exterminant, ut ab illius sponsi speciosi forma prae filiis hominum castissimis amplexibus separent, nisi medicamento cotidianae paenitentiae desiccantur* (Serm. 351, n. 5; M 39, 1541; cf. in 1 Ioan. tr. 1, n. 6; M 35, 1982). Sed haec et similia cum S. Thoma eo sensu exponenda sunt, „quod multa peccata venialia dispositive causant mortale“ (1, 2, q. 88, a. 4 ad 1). „Qui enim peccat venialiter ex genere, praetermittit aliquem ordinem; et ex hoc, quod consuevit voluntatem suam in minoribus debito ordini non subicere, disponitur ad hoc, quod etiam voluntatem suam non subiciat ordini ultimi finis, eligendo id, quod est peccatum mortale ex genere“ (ib. a. 3). Immo potest ita assuescere peccato veniali, ut ab eo non desistat, quando fortasse ex alia causa graviter ad hoc obligatur (cf. De virtut. in gen. VIII, n. 96). Unde peccata venialia deliberate et frequenter commissa valde timenda sunt tamquam dispositio praeparans ad mortalia. Hoc autem non valet de peccatis semideliberatis et subrepticis, quia haec propter imperfectionem actus non causant permanentem dispositionem. Sed de deliberatis valent, quae ait S. Thomas: „Aliquis retrocedit in via Dei non solum per diminutionem caritatis [quae numquam fit], sed etiam per hoc, quod retardatur a proficiendo, vel etiam per hoc, quod disponitur ad casum, quorum utrumque fit per veniale peccatum“ (De malo q. 7, a. 2 ad 11). Cf. infra n. 552.

S. Hieronymus (vel alius) monet: „Stoicorum quidem est peccatorum tollere differentiam et delicta omnia paria iudicare nec ullum inter scelus et erratum discrimen facere. Nos vero, etsi multum inter peccata distare credimus, quia et legimus, tamen satis prodesse ad cautionem dicimus, etiam minima pro maximis cavere. Tanto enim facilius abstinemus a quocumque delicto, quanto illud magis metuimus. Nec cito ad maiora progreditur, qui etiam parva formidat. Et sane nescio, an possimus leve aliquod peccatum dicere, quod in Dei contemptum admittitur. Estque ille prudentissimus, qui non tam considerat, quod iussum est, quam illum, qui iusserit, nec quantitatem